UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 56/BCH

V/v chủ động ứng phó bão số 3 và nguy cơ

mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất

Hà Nội, ngày 19 tháng 7 năm 2025

  Kính gửi:

        - Ủy ban nhân dân các xã, phường;

        - Các Sở, ban, ngành Thành phố.

Theo Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, sáng nay (19/7), bão

WIPHA đã đi vào vùng biển phía Đông Bắc của khu vực Bắc Biển Đông, trở thành

cơn bão số 03 trong năm 2025. Hồi 10 giờ, vị trí tâm bão ở vào khoảng 20,2 độ Vĩ

Bắc; 119,4 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Đông Bắc khu vực Bắc Biển Đông.

Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 9 (75-88km/giờ), giật cấp 11; di

chuyển theo hướng Tây Bắc với tốc độ khoảng 20km/h. Dự báo trong những ngày

tới bão có khả năng ảnh hưởng trực tiếp đến các tỉnh, thành phố khu vực Bắc Bộ

và Bắc Trung Bộ, hoàn lưu bão có thể gây mưa lớn kéo dài.

Căn cứ Công điện số 4594/CĐ-BNNMT ngày 19/7/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về việc ứng phó với bão trên biển Đông. Thực hiện chỉ đạo

của UBND Thành phố Hà Nội, để chủ động ứng phó với bão số 3 và nguy cơ mưa

lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất có thể xảy ra; Ban Chỉ huy PCTT và TKCN

Thành phố đề nghị UBND các phường, xã và các sở, ban, ngành thành Thành phố

khẩn trương thực hiện đầy đủ, nghiêm túc chức trách, nhiệm vụ được phân công

với tinh thần trách nhiệm cao nhất, tập trung theo dõi sát tình hình, triển khai thực

hiện kịp thời, hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên

địa bàn theo phương châm “bốn tại chỗ”, phù hợp thực tế tại địa phương, hạn chế

thấp nhất thiệt hại, nhất là tính mạng người dân do thiên tai; chịu trách nhiệm trước

UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố về công tác phòng, chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn; tập trung triển khai thực hiện một số nội dung

như sau:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo và diễn biến của bão để

thường xuyên thông báo, hướng dẫn kịp thời cho Nhân dân chủ động phòng tránh,

giảm thiểu thiệt hại do tác động của thiên tai, sự cố; triển khai lực lượng xung kích

kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông, suối, khu vực thấp trũng có nguy cơ xảy

ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ động phương án ứng phó, bảo vệ; rà soát đến

từng hộ dân sinh sống tại các khu vực có nguy cơ ảnh hưởng, mất an toàn, kịp thời

phát hiện các dấu hiệu bất thường, nguy hiểm để chủ động sơ tán người dân đến

nơi an toàn.

2. Sẵn sàng tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn đảm

bảo giao thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn, khu

2

vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở; rà soát phương

án bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông

thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn; sẵn sàng phương án

tiêu nước chống úng bảo vệ sản xuất, khu công nghiệp, khu đô thị, khu tập trung

dân cư.

3. Kiểm tra công tác cắt tỉa cành cây; chằng chống, gia cố biển hiệu, nhà ở,

các công trình công cộng, khu công nghiệp, nhà máy, kho tàng, các dự án đang thi

công. Kiểm tra, rà soát, có biện pháp đảm bảo an toàn hệ thống viễn thông, hệ

thống lưới điện để duy trì hoạt động, không gián đoạn trước, trong và sau bão.

4. Sở Xây dựng chỉ đạo Công ty TNHH MTV Công viên Cây xanh Hà Nội,

Công ty TNHH MTV Thoát nước Hà Nội, Công ty TNHH MTV Chiếu sáng và

thiết bị đô thị và các đơn vị liên quan sẵn sàn triển khai các phương án đảm bảo an

toàn trước mưa, bão và các sự cố có thể xảy ra.

5. Các Công ty TNHH MTV ĐTPT Thủy lợi: Sông Nhuệ, Sông Đáy, Hà

Nội; Công ty TNHH MTV Thủy lợi Sông Tích phối hợp với UBND các phường,

xã rà soát, chủ động phương án vận hành công trình tiêu nước đệm và các phương

án phòng ngừa úng ngập có thể xảy ra.

6. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên tổng hợp, báo cáo đầy đủ, kịp

thời diễn biến thời tiết, thiên tai, sự cố và thiệt hại (nếu có) về Văn phòng Ban Chỉ

huy PCTT và TKCN Thành phố theo quy định.

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Thành phố đề nghị UBND các phường, xã;

các sở, ban, ngành Thành phố tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- UBND Thành phố;                        để (b/c)

- Đ/c Trưởng ban;

- Thành viên BCH PCTT và TKCN TP;

- Đài PT- TH Hà Nội;

- Báo Hà Nội mới, Kinh tế & Đô thị;  (để đưa tin)

- Lưu: VT, TLPCTT.